
 
 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 014/2023/GP/CamCGPI/PI 

 

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO 

DISPENSA Nº DISP 006/2023, Processo Administrativo nº 008/2023-

CPL/CamCGPI/PI, que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO FIXA, COM TECNOLOGIA FIBRA 

ÓTICA PARA ACESSO À INTERNET, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ/PI, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Caldeirão Grande do Piauí – PI, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO que o contrato deve ser executado fielmente pelas partes, de acordo 

com suas cláusulas e as normas contidas na Lei nº 8.666/93, e suas atualizações posteriores; 

CONSIDERANDO as recomendações do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, TCE-PI; 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Designar a servidora Francisca Josefa Miranda Costa, inscrita no CPF sob o nº 

883.635.204-97 e portadora do RG sob o nº 8249981 SSP-PI, para fiscalizar a execução do 

CONTRATO DISPENSA Nº DISP 006/2023, firmado com a empresa Contratada MATHEUS 

SANTIAGO DINIZ LTDA (TOPLINK TELECOM), inscrita no CNPJ nº 17.372.196/0001-48. 

 Art. 2º. Designar a servidora Luiza Maria Ribeiro, inscrita no CPF sob o nº 850.322.043-

15 e portadora do RG sob o nº 1.516.988 SSP-PI, como gestora do contrato acima citado. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos ao dia 01 de março de 2023, revogadas às disposições em contrário. 

CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Caldeirão Grande do Piauí/PI, em Caldeirão 

Grande do Piauí (PI), 28 de fevereiro de 2023. 

 

MARCONDES DE SOUSA ALENCAR 

CAMARA MUNICIPAL DE CALDEIRAO GRANDE DO PIAUÍ/PI 

PRESIDENTE 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

169Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIV

ld:10EF2144B3F6099C 

ESTADODOP/AU{ 
CÃMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUI 

CNPJ: 74.019.977/000 1-97------
T RA V ESSA D A LJBEROA OE , 12 - CENTRO 

CBP, 64.6515-000 - CALDBIRÃO GRANDB DO PIAut - PI 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRAT IVO N º 009/2023-CPl/camCGPVPI 

RECONHEÇO e RATIFICO a Dispensa de Licitação em epígrafe, fundamentada no art. 75, inciso li 

da Lei nº 14.133/2021 e/e Decret o n º 11 .317/2022 e suas a t ua lizações posteriores, em consonância 
com a Opin ião Ad m inistrativa expedida por meio do Parecer Técnico da Com issão Permanente de 
Licitação - CPL desta Câmara Municipal. bem como, d o Parecer Ju ríd ico acostado aos autos do 
processo referido. pa ra a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFORMÁT ICA, MANUTENÇÃO E SUPORTE T~CNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA 
ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL D E CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUI/PI, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFER~NCIA ", em favor da empresa 
DOUGLAS G ALVES (MARCOTRACKER), inscrit a no CNPJ n º 30 .172.798/ 0001 -10 , pelo valor mensal 
de RS 2.000,00 (dois mil reais), importando o valo r total de RS 2 0 .000,00 (vinte m il reais) até 31 d e 
dezembro de 2 0 23, conforme Proposta Comercial que faz parte integra n te deste p rocesso. 

Desta forma, através deste inst rum ent o, AUTORIZO ao Setor responsável adotar as 

providên cias legais para formalizar a contratação da empresa vencedora do procedimento 

licitatório refere n ciad o, d evendo ser resp eitad as às d isp osições d a legis lação p ertin ente e vigente. 

Cumprindo-se o disposto no art. 72 da Lei n.0 14.133/2021 e/e Decreto nº 11 .317/2022. 

D ETERMINO a publicação desta RATIFICAÇÃO na imprensa oficial (Diá rio Oficial dos Município s), 

para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos atos administrat ivos presentes nos autos d o 

processo . 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Caldeirão Grande do Piauí (PI), 01 de março de 2023. 

MARCONl>~CAR 

CÂMARA M U N ICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUI/PI 
PRESIDENTE 

Página 1 de 1 

ld :OSD4F 581C7 A60A7E 

ESTADODOP/AU{ 
CÃMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUI 

CNPJ, 74.0 19.9n/000I-97-------
T RA VESSA DA LIBERDADE, 12 - CENTRO 

CBP, 64.695- 000 - CALDBIRÃO GRANDB DO PIAut - PI 

EXTRATO PE CON TRATO 

CONT RATO D ISPENSA N º D ISP 008/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023- CPl./CamCG PI/PI 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 008/2023 

OBJETO : "AQU ISIÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS, DE FORMA PARCELADA, VISANDO ATENDER 

A D EMAN D A D A CÂMARA M U N IC IPAL D E CALDEIRÃO G RAN DE DO PIAUÍ/PI, CON FORME 

ESPECIFICA ÇÕES D O TERMO DE REFERÊN CIA.• 

CONT RATANTE: CÂM ARA MUNICIPAL DE CA LDEIRÃO GRAN DE DO PIA U Í/PI 

CONTRATADA: 17.364.998 LT DA (L & C EMPREENDIMENTOS), CNPJ: 17.364.998/0001-06 

VALOR: R$ 53.225,00 (CINQU ENTA E TRÊS M IL, D U ZEN TOS E V INTE E CINCO REA IS) 

FONTE DE REC U RSOS: 500 - RECU RSOS N ÃO VINCU LAD OS DE IMPOSTOS 

VIGÊNCIA: DA ASSINATU RA DO CONTRATO ATÊ 31 DE DEZEM BRO DE 2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO 11 D A LEI N º 14 .133/2021 C/C DECRETO N º 

11.317/2022. 

DATA DA ASSINAT URA DO CONTRATO : 03/MAR/2023. 

MARC~r:Jó~CAR 

CA MARA MUN ICIPAL DE CALD EIRAO GRAN DE D O PIAU Í/PI 

PRESIDENT E 

Página 1 de 1 

ld:0471B0096A1COA7F 

ESTADODOPIAU{ 
CÃMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUI 

CNPJ: 74.019.977/0001-97-------
T RAVBSSA DA LIBERD A D E, 12 - C ENTRO 

CBP, 64.695-000 - CALDBIRÃO GRANDB DO PIAut - PI 

TERM O D E RATIFICA ÇÃO 

D ISPENSA DE LICITAÇÃO N º 008/2023 

PROCESSO ADM IN ISTRATIVO N º 010/2023-CPl./CamCGPI/PI 

RECONHEÇO e RATI FICO a D ispensa de Lic itação em epígrafe, fu ndamentada no art. 75, inciso li 

da l ei n° 14.133/2021 c/c Decreto n° 11 .317/ 2022 e suas atual izações posterio res, em consonância 

com a Opinião Admin istrativa expedida por m eio do Parecer Técn ico da Comissão Permanente de 

Licitação - CPL dest a Câmara M u nicipal, bem como, do Parecer Jurídico acostado aos autos do 
processo referid o , para a "AQUISIÇÃ O D E FRUTAS E V ERDURAS, D E FORMA PARCELADA, VISANDO 
A T ENDER A DEMANDA DA CÂMARA M U N ICIPAL DE CALD EIRÃO G RANDE DO PIAUÍ/PI, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO D E REFERÊNCIA ", em favor da empresa 17.364.99B LTDA 
(L & C EMPREENDIMENTOS), inscrita no CNPJ nº 17.364.9 98/0001 - 06, pelo v a lor d e RS 532 25,00 
(cinque nt a e três m il, d uzentos e v in t e e cin co reais) até 31 d e d ezembro d e 2 0 2 3 , conforme 

Proposta Comerc ia l que faz parte integrante deste processo. 

Desta forma, através deste instrumento, AUTORIZO ao Setor responsável adotar as 

p rovidências legais para formalizar a con tratação da empresa vencedora do procedimento 

lic itatório referenciado, devendo ser respeitadas às disposições da legislação pertinent e e vigente. 

Cumprindo-se o disposto no art. 72 da Lei n .0 14.133/2021 c/c Decreto nº 1 1.317/2022, 

D ETERMINO a publ icação d esta RATIFICAÇÃO na imprensa oficial (Diário Oficial dos Municíp io s), 

para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos atos adm in istrativos presentes nos autos do 

p rocesso. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Caldeirão Grande do Piauí (PI), 0 3 de março de 2023. 

MAR~Nf:J~CAR 
CÂMARA M U NICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ/PI 

PRESIDENTE 

Página 1 de 1 

ld:01AB2S1SAFOS097E 

ESTADODOPIAUI 
CÃMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUI 
--------C N PJ: 74.019 .977/0001- 97'-------

TRAVESSA D A LIBERDAD E. 12 - CENTRO 
CBP: 64..695-000 - CALDBIRÃ.O GRANDB DO PIAuf - PI 

PORTARIA N º 014/2023/GP/CamCGPI/PI 

Designa servidores para acompanhar e fisca lizar a execução do CONTRATO 

DISPENSA N º DISP 006/20 23, Processo Adm in istrativo nº 008/2023-

CPL/CamCGPI/ PI, que tem como objeto a •CONTRATAÇÃO D E EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO FIXA. COM TECNOLOGIA FIBRA 

ÓTICA PARA A C ESSO À INTERNET, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ/PI, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERt NCIA". 

O Presidente da Câma ra Municipal d e Cald eirão Grande do Piauí - PI. no u so d e suas 

atri buições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO que o contrato deve ser executado fielmente pelas partes, de acordo 

com suas cláu sulas e as n ormas contidas n a Lei n° 8 .666/93, e suas atu al izações posteriores; 

CONSIDERANDO as recomendações do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, TCE- PI; 

RESO LV E: 

A rt. 1 ° . Designa r a servidora Fra n cisca Jo sefa M iranda Co sta, in scri ta no CPF sob o nº 

883.635.204-97 e portadora do RG sob o nº 8249981 SSP- PI, para fiscalizar a execução do 

CONTRATO DISPEN SA N º DISP 006/20 23, firmado com a empresa Contratad a MATHEUS 

SANTIAGO DINIZ LT DA (TOPLINK TELECOM) , inscrita no CNPJ nº 17.372.196/ 0001 -48 . 

Art. 2°. Designar a servidora Lulza M aria Ribeiro, inscrita no CPF sob o nº 850.322.043-

1 5 e portadora do RG sob o nº 1.516.988 SSP- PI, como g estora do contrato acim a citad o . 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos ao d ia 01 de março de 2023, revogadas às disp osições em contrário. 

CIENTIFIQUE- SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente da Câm ara Mun icipal de Caldeirão Grande do Piauí/PI, em Caldeirão 
Grande do Piauf (PI), 28 de feverei ro d e 2023. 

MARCO""""~CAR 
CAMARA M U N IC IPAL DE CALDEIRAO GRANDE DO PIAU Í/PI 

PRESIDENTE 

Pégina 1 de 1 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

